
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 
 
 

N. 95 del 13/10/2025 
 

Oggetto : PROGETTO GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA "DI 
ACQUA E DI PIETRA". INTERVENTO D1) PARCO FLUVIALE DEL 
CHIUSELLA. B.5) RECUPERO FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'EDIFICIO UTILIZZATO COME LABORATORIO DI 
TUTELA AMBIENTALE. AFFIDAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE IN 
MATERIA AMBIENTALE (SCREENING VINCA) ALLA DOTT.SSA FOR. 
ISABELLA BALLAURI DEL CONTE. CIG B89EF21BFB CUP 
B31G23000250006      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      
VISTI: 

- l’atto del Presidente n. 17/2025 del 01/10/2025 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

competenza di adottare il presente provvedimento; 

- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 

18 del 30/12/2024; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

 
VISTI: 

- il progetto GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA “DI ACQUA E DI PIETRA” 

finanziato dalla Regione Piemonte per € 2.000.000,00 con Determinazione Dirigenziale 

187/A1615A/2024 del 25/03/2024 ai Comuni di Brosso, Issiglio, Quagliuzzo, Rueglio, 

Strambinello, Traversella, Val Chy, Valchiusa, Vistrorio e Vidracco nell’ambito del Fondo 

per lo sviluppo delle montagne italiane - D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la 

realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities (GC)”;  

- la variazione del Piano operativo del Progetto Green Community Valchiusella “DI ACQUA 

E DI PIETRA”, approvata con Deliberazione G.U. n. 27 del 12/06/2025 ad oggetto 

“PROGETTO GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA "DI ACQUA E DI PIETRA". 

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO OPERATIVO 

APPROVATO DAL SETTORE SVILUPPO DELLA MONTAGNA DELLA REGIONE 

PIEMONTE”, che riporta l’intervento in oggetto;  

 

DATO ATTO che, come stabilito dalla Convenzione sottoscritta il 29/11/2023 tra i Comuni 

aderenti alla Green Community, l’Unione di Comuni montani Valchiusella è individuata quale Ente 

capo-fila per la progettazione, realizzazione e gestione finanziaria degli interventi; 



 

VISTO l’intervento D1) Parco Fluviale del Chiusella - B.5) Recupero funzionale ed efficientamento 

energetico dell’edificio utilizzato come laboratorio di tutela ambientale nell’ambito del progetto 

GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA “DI ACQUA E DI PIETRA” dell’importo complessivo 

di € 480.000,00 finanziato per: 

- € 280.000,00 con Determinazione Dirigenziale della regione Piemonte n.187/A1615A/2024 

del 25 aprile 2024 nell’ambito del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 

1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green 

Communities (GC)”; 

- € 200.000,00 con cofinanziamento del Comune di Val di Chy;   

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione G.C. del Comune di Val di Chy n. 49 del 15/11/2023 ad oggetto 

“COFINANZIAMENTO PIANO DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES 

FINANZIATI NELL’AMBITO DEL PNRR” con la quale è stata stabilita la quota di co-

finanziamento in € 200.000,00; 

- la Determinazione n. 84 del 30/12/2024 ad oggetto “PROGETTO GREEN COMMUNITIES 

VALCHIUSELLA DI ACQUA E DI PIETRA – TRASFERIMENTO A FAVORE 

DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA DEL 

COFINANZIAMENTO DELL’INTERVENTO D1. B “PARCO FLUVIALE DEL 

CHIUSELLA” – IMPEGNO DI SPESA. CUP: B31G23000250006” con la quale è stata 

impegnata la somma di € 200.000,00 a favore dell’Unione di Comuni montani Valchiusella;  

- la Determinazione n. 19 del 12/05/2025 ad oggetto “PROGETTO GREEN COMMUNITIES 

VALCHIUSELLA DI ACQUA E DI PIETRA – TRASFERIMENTO A FAVORE 

DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA DEL 

COFINANZIAMENTO DELL’INTERVENTO D1. B “PARCO FLUVIALE DEL 

CHIUSELLA” – LIQUIDAZIONE ACCONTO. CUP: B31G23000250006” con la quale è 

stato liquidato l’acconto di € 100.000,00 a favore dell’Unione di Comuni montani 

Valchiusella;  

 

VERIFICATO che l’area identificata a Catasto al Foglio 17 Num. 91 Com. M405A è soggetta a 

vincolo SIC IT1110034 - Laghi di Meugliano e Alice e che pertanto il progettato intervento è 

condizionato alla Valutazione di Incidenza Appropriata (VincA);  

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere al conferimento di un incarico professionale esterno 

per la redazione della documentazione necessaria alla compilazione del format proponente la 

VincA; 

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia, che testualmente recita “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 il FINE che il contratto intende perseguire è: Valutazione di Incidenza del progettato 

intervento insistente su area naturale protetta SIC IT1110034 - Laghi di Meugliano e Alice;  

 l’OGGETTO del contratto è: intervento D1) Parco Fluviale del Chiusella - B.5) Recupero 

funzionale ed efficientamento energetico dell’edificio utilizzato come laboratorio di tutela 

ambientale nell’ambito del progetto GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA “DI 

ACQUA E DI PIETRA”; 

 la SCELTA DEL CONTRAENTE è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 a favore di soggetto in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 il CONTRATTO verrà redatto in conformità all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023 mediante 

sottoscrizione da parte del professionista incaricato della presente determinazione;  

 

RICHIAMATO il preventivo di spesa per la redazione della documentazione necessaria alla 

compilazione del format proponente la VincA, pervenuto con nota prot. 0003326 del 08/10/2024 

dalla Dott.ssa For. Isabella Ballauri del Conte con studio in via Giacomo Saudino n. 3/1 10089 

Valchiusa (To), C.F. BLLSLL71M52L219C – P. IVA 07512330015, dell’importo di € 500,00 oltre 

contributo epap 4% Iva esente; 

 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 

sino al sotto soglia; 

- la delibera 582 del 13 dicembre 2023 dell’ANAC - Adozione comunicato relativo avvio 

processo digitalizzazione; 

- la comunicazione dell’ANAC del 18 giugno 2025, con la quale ha disposto l’adozione del 

provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera 

n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024, tra i quali la proroga 

dell'utilizzo della piattaforma PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

 

DATO ATTO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa; 

 

VERIFICATI:  

 il possesso di consistenti ed accertate esperienze analoghe all’oggetto dell’affidamento, come si 

evince dal Curriculum professionale; 

 sulla base del DGUE il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali ed 

economici finanziari da parte del professionista invitato e l'assenza dei motivi di esclusione 

indicati agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 la congruità dell’importo offerto rispetto al D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D. 

Lgs.36/2023 allegato I.13; 

 la copertura finanziaria al codice 09.01.2.203 - capitolo 9070/9070/6 del Bilancio di Previsione 

2025/2027, finanziata con fondi regionali;  

 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva del professionista agli atti, Prot. n. 230138 

CRCPA del 13/10/2025; 

 

CONSIDERATO che per il presente servizio sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 

B89EF21BFB CUP B31G23000250006; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare alla Dott.ssa For. Isabella Ballauri del Conte con 

studio in via Giacomo Saudino n. 3/1 10089 Valchiusa (To), C.F. BLLSLL71M52L219C – P. IVA 

07512330015 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 l’incarico professionale per la redazione della documentazione necessaria alla 

compilazione del format proponente la VincA dell’intervento D1) Parco Fluviale del Chiusella - 



B.5) Recupero funzionale ed efficientamento energetico dell’edificio utilizzato come laboratorio di 

tutela ambientale nell’ambito del progetto GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA “DI 

ACQUA E DI PIETRA” per l’importo di € 500,00 oltre contributo epap 4% Iva esente per 

complessivi € 520,00;   

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA 

“DI ACQUA E DI PIETRA” è la sottoscritta Geom. Mara Guaita, Responsabile del Servizio 

Tecnico nominata con Decreto del Presidente n. 4 del 09/05/2024, la quale ha dichiarato, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

DATO altresì ATTO che il Responsabile di Procedimento di Fase per l’intervento D1) Parco 

Fluviale del Chiusella - B.5) Recupero funzionale ed efficientamento energetico dell’edificio 

utilizzato come laboratorio di tutela ambientale è l’Arch. Jr Silvia Maffeo, dipendente del Comune 

di Valchiusa in comando presso l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, nominata con 

Determinazione n. 71 del 25/07/2025, la quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica 

e contabile; 

 

VISTI:  

 il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.lgs. 118/2011;   

 la Legge n. 241/1990; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 

del D.lgs. n. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente 

sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui riportati;   

 

2. DI AFFIDARE alla Dott.ssa For. Isabella Ballauri del Conte con studio in via Giacomo Saudino 

n. 3/1 10089 Valchiusa (To), C.F. BLLSLL71M52L219C – P. IVA 07512330015 mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 l’incarico 

professionale per la redazione della documentazione necessaria all’istanza, ivi compresa la 

compilazione del format proponente la VincA dell’intervento D1) Parco Fluviale del Chiusella - 

B.5) Recupero funzionale ed efficientamento energetico dell’edificio utilizzato come laboratorio 

di tutela ambientale nell’ambito del progetto GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA “DI 

ACQUA E DI PIETRA” per l’importo di € 500,00 oltre contributo epap 4% Iva esente; 

 

3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 520,00 al codice 09.01.2.203 - capitolo 

9070/9070/6 del Bilancio di Previsione 2025/2027 a favore della Dott.ssa For. Isabella Ballauri 

del Conte con studio in via Giacomo Saudino n. 3/1 10089 Valchiusa (To), C.F. 

BLLSLL71M52L219C – P. IVA 07512330015 nel rispetto delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. 126/2014; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con fondi regionali di cui alla Determinazione 

Dirigenziale 187/A1615A/2024 del 25/03/2024;  

 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 



contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000, 

nonché per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato 

D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 

6. DI DARE ATTO per il presente servizio sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 

B89EF21BFB CUP B31G23000250006; 

 

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte del professionista incaricato a titolo di accettazione;  

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al professionista incaricato per la sottoscrizione;   

 

9. DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA “DI 

ACQUA E DI PIETRA” è la sottoscritta Geom. Mara Guaita, Responsabile del Servizio 

Tecnico nominata con Decreto del Presidente n. 4 del 09/05/2024, la quale ha dichiarato, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

- il Responsabile di Procedimento di Fase per l’intervento D1) Parco Fluviale del Chiusella - 

B.5) Recupero funzionale ed efficientamento energetico dell’edificio utilizzato come 

laboratorio di tutela ambientale è l’Arch. Jr Silvia Maffeo, dipendente del Comune di 

Valchiusa in comando presso l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, nominata con 

Determinazione n. 71 del 25/07/2025, la quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

10. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

11. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa;  

12. DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 

13. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto 

è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.lgs. 2 

luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

 

Per accettazione 

Dott.ssa For. Isabella Ballauri del Conte 
Firmato digitalmente  

 



ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il 
sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mara GUAITA 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B89EF21BFB 2025 293 09012 203 9070 9070 6 520,00 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, 14/10/2025 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/06/2025 
 

 

Val di Chy, 11/06/2025 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

11/06/2025 
 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo 

  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo  

  


